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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вопросам лечения пациентов с зубоальвеолярным укорочением (ЗАУ) в

ретенционном периоде уделяется большое внимание в ортодонтии [Хорошилкна Ф.

Я, 2006; Степанов Г. В., 2011; Сингатуллина Д. Р., 2013; Персин Л. С., 2015; Nanda

R., 2005; Dyer K. C. et al., 2012; Salehi P. et al., 2015; Kolenda J., 2016]. Ретенционный

период зубочелюстных аномалий (ЗЧА) является важным с точки зрения

сохранения полученных результатов активного лечения и зависит от многих

причин, которые могут привести к рецидиву. Подтверждением этого является

высокая распространенность ЗЧА, выявляемая при эпидемиологических

исследованиях [Хорошилкина Ф. Я., 2005; Зубарева А. В, Аверьянов С. В., 2013;

Фадеев Р. А., 2013; Исхакова Г. Р., 2014] и высокий процент рецидива аномалии

после завершения ортодонтического лечения [Алимова М. Я., 2009; Митчелл Л.,

2015; Kaan M., Madlena M., 2011].

В литературе широко освещена разновидность дизокклюзии в области

передних зубов [Волчек Д. А., Хроменкова К. В., Оспанова Г. Б., 2012; Deguchi T. et

al., 2011; Akan S. et al., 2013; Sheffler N. R. et al., 2014; Proffit W. R. et al., 2014],

особенно в конечном периоде молочного и сменного прикуса, когда нарушения

часто бывают обусловленными вредными привычками [Аверьянов С. В., 2010;

Сысоев Н. П. и др., 2010]. Однако в настоящее время наблюдается тенденция к

росту доли пациентов со сформированным прикусом, подростки и взрослые

составляют 68% среди всех ортодонтических пациентов [Каливраджиян Э. С., 2003;

Алимский А. В., Долгоаршинных А. Я., 2008]. Эта группа является наиболее

уязвимой для рецидива. Часто при лечении вертикальной резцовой дизокклюзии

(ВРД) требуется повторное ортодонтическое лечение [Baek M. S. et al., 2010; Dyer

K. C. et al., 2012; Schott T. C. et al., 2013; Bosio J. A. et al., 2013; Seo Y. J. et al., 2014].

Мало уделено внимания другим формам ЗАУ, а именно дизокклюзии в

области боковых зубов [Aristizabal J. F., Smit R. M., 2014], ретенированным зубам

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Aristizabal%20JF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25628078
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Smit%20RM%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25628078
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[Рамм Н. Л., 2010; Гасымова З. В. и др., 2012] и высокому положению отдельных

зубов.

Наличие ЗАУ приводят к морфологическим, функциональным и

эстетическим нарушениям челюстно-лицевой области (ЧЛО), и отражаются на

деятельности других органов и систем организма [Хорошилкина Ф. Я., 2006;

Топольницкий О. З. и др., 2012; Персин Л. С., 2015; Choi S. H. et al., 2016; Kolenda J.

et al., 2016]. Такая патология обычно наблюдается после ранней потери нескольких

молочных зубов при возникновении привычки прокладывать язык в дефект зубного

ряда или других вредных привычек. Длительное лечение с помощью несъемной

техники позволяет устранить нарушения. Однако прогноз устойчивости

результатов лечения бывает нередко неблагоприятный.

Дизокклюзия зубных рядов нарушает функцию жевания, глотания, речи

[Данилова М. А., Бронников В. А., Залазаева Е. А., 2012; Ocampo- ParraA. et al,

2015] и вызывает неудовлетворенность пациентов улыбкой и другими

эстетическими нарушениями [Сысоев Н. П. и др., 2006, 2010], способствует

развитию заболеваний желудочно-кишечного тракта и создает проблемы общения

[Слабковская А. Б., 2006; Персин Л. С., 2015]. Нарушение смыкания зубных рядов

является причиной функциональной перегрузки периодонта и основным или

дополнительным травматическим фактором при хронических или острых травмах

зубов [Терехова Т. Н., Горбачева К. А., 2006; Олейник Е. А., 2008]. При данной

патологии также растут и прогрессируют основные стоматологические

заболевания [Хамадеева А. М., 2010; Улитовский С. Б., 2012; Feldens C. A. et al.,

2015]. В исследованиях Ю. А. Гиоева и др. (2015) выявили, что более половины

(55%) обследованных с патологической стираемостью эмали имели аномалии

окклюзии в вертикальном направлении. В настоящее время патологическая

стираемость эмали все чаще наблюдается у лиц молодого возраста [Arnadottir I. B.

et al., 2010]. Ретенированные зубы при их позднем выявлении часто (12, 5%)

приводят к резорбции корней соседних зубов [Ишмуратова А. Ф., Степанов Г. В.,
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2011]. Пациенты с ВРД имеют риск развития заболеваний височно-

нижнечелюстного сустава (ВНЧС) в 1, 2 раза выше, чем пациенты без ЗЧА

[Marangoni A. F. et al., 2014].

Обеспечение стабильности результатов лечения пациентов с ЗАУ является

актуальным на сегодняшний день [Степанов Г. В, 2011; Белоусова М. А., 2014;

Постников М. А., 2015]. По определению Британского института стандартов,

рецидив - возвращение аномалии окклюзии к исходному состоянию после

коррекции. По данным разных авторов, он достигает 90% [Алимова М. Я., 2009;

Митчелл Л., 2015; Kaan M., Madlena M., 2011].

Результаты лечения пациентов с ЗЧА при ЗАУ зависят от состояния тканей

пародонта [Филимонова Е. В., Дмитриенко С. В., Хорольская Л. А., 2006;

Григорьян А. С. и др., 2007], объема диагностических мероприятий [Волчек Д. А. и

др., 2006], выбора индивидуального плана лечения [Киселева М. В., 2006].

Недостаточная информативность примененных методов диагностики приводит к

ошибкам и осложнениям в ходе лечения и отражается на устойчивости результатов.

Актуальным является вопрос интенсификации обменных процессов в

периодонте, а также изучение эффективности примененных методов и средств с

учетом их побочных действий для выработки единого алгоритма ведения таких

пациентов [Дубова О. М., 2008; Селезнев Д. А., Базикян Э. А., 2010 и др. ].

В настоящее время ортодонты не пришли к единому мнению по поводу

продолжительности ретенционного периода и методик, обеспечивающих

предсказуемые результаты ортодонтического лечения у пациентов с ЗАУ.

Продолжительность ортодонтического лечения и периода закрепления его

результатов зависит от многих факторов, в том числе и от особенностей

морфологической перестройки костной основы челюсти. Совершенствование

лечения пациентов в ретенционном периоде является актуальным.

Степень разработанности темы

В отечественной и зарубежной литературе недостаточно данных по частоте
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встречаемости различных нозологических форм ЗАУ в структуре ортодонтических

пациентов. Мало освещены вопросы завершенности ретенционного периода у

пациентов, проходивших лечение аномалии окклюзии в сочетании с

зубоальвеолярным укорочением. Отсутствуют алгоритмы ведения таких пациентов

в ретенционном периоде. Нет данных о комплексной диагностике ортодонтических

пациентов в периоде закрепления результатов, полученных в активном периоде

лечения.

В доступной нам литературе множество исследований посвящено методам

стимулирования остеообразования физиотерапевтическими и медикаментозными

методами, однако большинство из них не применимы у пациентов с ЗЧА из-за

высокой степени риска осложнений и побочных действий, а также дороговизны

применяемых методик и увеличения посещений пациентом врача-ортодонта.

Данные аспекты определили цель и задачи нашего исследования.

Отсутствие информации по данной теме явилось поводом для проведения

настоящего исследования для повышения стабильности результатов

ортодонтического лечения пациентов с ЗАУ в ретенционном периоде.

Цель исследования

Повышение стабильности результатов лечения пациентов с

зубоальвеолярным укорочением путем применения комплексных лечебных

мероприятий в сочетании с использованием усовершенствованной конструкции

ортодонтического устройства, оссеингидроксиапатитового комплекса и гуминовых

кислот пелоидов.

Задачи исследования

1. Определить распространенность зубоальвеолярного укорочения в структуре

ортодонтических пациентов, получавших ортодонтическое лечение с 2000 по

2015 годы на кафедре стоматологии детского возраста СамГМУ.

2. Разработать аппарат для лечения пациентов с зубоальвеолярным

укорочением в ретенционном периоде.
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3. Провести сравнительный анализ традиционного и усовершенствованных

методов лечения, с применением новой ортодонтической конструкции в

комбинации с медикаментозными методами.


[…]


лечению пациентов с зубоальвеолярным укорочением, позволил получить стойкие

ближайшие и отдаленные результаты. Разработанные нами устройства, способ и

методика улучшающие стабильность результатов в ретенционном периоде

рекомендуются к использованию при ведении ортодонтических пациентов с

зубоальвеолярным укорочением, так как их эффективность подтверждена

клинически, лабораторно и биометрически. Все полученные результаты

достоверны, так как статистически гарантированы.

Выводы

1. Определена структура ЗАУ – 83, 33%: при I классе по Энглю – у 58, 33%, при II

классе 1 подклассе по Энглю у 79, 31%, при II классе 2 подклассе по Энглю у

71, 11%, при III классе по Энглю у 85, 29%. Высокое положение отдельных

зубов на ВЧ составило 45, 56%; вертикальная дизокклюзия во фронтальном

участке – 9, 44%, в боковом участке – 7, 22%; ретенированные зубы были

обнаружены у 7, 78% обследованных.

2. Разработан аппарат для лечения пациентов с зубоальвеолярным укорочением в

ретенционном периоде (Патент РФ на полезную модель № 142454 от 23 мая

2014г.) и способ его изготовления (Патент РФ на изобретение №2551973 от 10.

06. 2015г.).

3. Проведен сравнительный анализ традиционного метода лечения и

усовершенствованных методов, с применением новой ортодонтической

конструкции в комбинации с медикаментозными препаратами. В контрольной

группе пациентов кровообращение челюстных костей улучшилось на 1, 2%, в

группе с применением оссеингидроксиапатитового комплекса - на 2, 3%, в

группе с применением аппликаций гуминовых кислот пелоидов в сочетании с

лечебно-профилактическим ретейнером - на 7,2%, в группе с
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оссеингидроксиапатитовым комплексом, аппликациями гуминовых кислот

пелоидов и лечебно-профилактического ретейнера - на 8, 4%.

4. Предложен алгоритм комплексной диагностики и лечения пациентов с

зубоальвеолярным укорочением в ретенционном периоде.

5. При анализе отдаленных результатов лечения ЗАУ выявлены положительные и

устойчивые результаты лечения в течение пяти лет установлены в 40,0%

случаев. Рецидив дизокклюзии в области передних и боковых зубов наблюдали

у 60,0% (ДИ = 45,8-74,0). В группе пациентов, наряду с классическим

ведением пациентов применяющих оссеингидроксиапатитовый комплекс,

процент рецидива аномалии окклюзии составил 40, 0% (ДИ = 31,6-48,4), в

группе пациентов, применяющих препарат пелоида – 33, 3% (ДИ = 26,5-40,1), в

группе с применением оссеингидроксиапатитового комплекса и

пелоидотерапии – 13, 3% (ДИ = 9,4-17,2).

6. Повышена эффективность лечения ЗАУ в зависимости от выбранной тактики

ведения в ретенционном периоде, достигнуты положительные результаты,

число больных, которых необходимо лечить сокращено до 2,1 (ДИ = 1,67-2,53),

отношение шансов до 0,1 (ДИ = 0,083- 0,117), при этом р = 0,008.

Практические рекомендации

1. Перед началом ортодонтического лечения и после завершения его активного

периода у пациентов с зубоальвеолярным укорочением необходимо проводить

комплексную диагностику, включающую антропометрические измерения

головы пациентов, диагностических моделей челюстей, изучение

ортопантомогамм челюстей, телерентгенограмм головы, полученных в

боковой проекции, а также в отдельных случаях компьютерных томограмм,

данных окклюзиографии, лабораторных и ультразвуковых исследования. Это

необходимо для получения полных диагностических данных и установления

факта завершенности активного периода ортодонтического лечения.
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2. Применять ультразвуковое исследование скоростных и объемных

характеристик кровотока в подбородочных артериях с двух сторон.

3. Для повышения качества оттисков у пациентов с нестандартными размерами

челюстей или с их деформациями рекомендуется использовать универсальную

оттискную ложку (Патент РФ на полезную модель №154302 от 23. 07.

2015г.).

4. Применять при изготовлении лечебно-профилактического ретейнера, а также

ретенционных аппаратов методику вакуумного формования с использованием

двух моделей челюстей (удостоверение на рационализаторское предложение

№ 285 от 28 февраля 2014, выданное Самарским государственным

медицинским университетом).

Перспектива дальнейшей разработки темы

Планируется дальнейшее совершенствование отдельных этапов ведения

ортодонтических пациентов в ретенционном периоде, внесение конструктивных

изменений в применяемые устройства для оптимизации стабилизации результатов

лечения.

В комплексном лечении пациентов с зубоальвеолярным укорочением

определить показания к комбинированным методам, что повысит стабильность

результатов в ретенционном периоде.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1. БС - брекет - система

2. В/ч – верхняя челюсть

3. ВНЧС – височно – нижнечелюстной сустав

4. ВРД – вертикальная резцовая дизокклюзия

5. ГК - гуминовые кислоты пелоидов

6. ЗАУ – зубоальвеолярное укорочение

7. ЗЧА – зубочелюстные аномалии

8. ЗЧС – зубочелюстная система

9. ИЭМБ - НИИ "Институт экспериментальной медицины и биотехнологии"

10. КГ - контрольная группа

11. КТ – компьютерная томография

12. КФ - кислая фосфатаза

13. ЛДФ - лазерная допплер- флоуметрия

14. ЛПР - лечебно- профилактический ретейнер

15. Н/ч – нижняя челюсть

16. О - оссеингидроксиапатитовый комплекс

17. ОГ - основная группа

18. ОДВ - очаговый дозированный вакуум

19. ОПТГ – ортопантомограмма

20. ТРГ – телерентгенограмма

21. ЧЛО – челюстно-лицевая область

22. ЩФ - щелочная фосфатаза
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