отзыв
на автореферат диссертации Аюповой Ирины Олеговны

на тему «Совершенствование лечения пациентов с зубоальвеолярным
укорочением в ретенционном периоде», представленной на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.14 - Стоматология.

Тема диссертационного исследования является современной и

актуальной. Обеспечение стабильности результатов лечения пациентов с

зубоальвеолярным укорочением является актуальным на сегодняшний день.

Дизокклюзия зубных рядов приводит к ряду морфологических,

функциональных и эстетических нарушений челюстно-лицевой области и

других систем организма. Рецидив аномалий окклюзии после завершения

ортодонтического лечения достигает 90%.

В литературе широко освещена разновидность дизокклюзии в области

фронтальных зубов. При лечении этой аномалии часто требуется повторное

ортодонтическое лечение. При этом мало уделено внимания другим формам

зубоальвеолярного укорочения: дизокклюзии в боковых участках,

ретенированным зубам, высокому положению отдельных зубов.

В настоящее время ортодонты не пришли к единому мнению по поводу

продолжительности ретенционного периода и методик, обеспечивающих

предсказуемые результаты ортодонтического лечения у пациентов с

зубоальвеолярным укорочением. Период закрепления результатов

ортодонтического лечения зависит от многих факторов, в том числе и от

особенностей морфологической перестройки костной основы челюсти.

Многие авторы посвятили свои работы методам стимулирования

остеообразования, физиотерапевтическим и медикаментозным методам,

однако большинство из них не применимы у пациентов с зубочелюстно-

лицевыми аномалиями из-за высокой степени риска осложнений и побочных

действий, а также из-за высокой стоимости применяемого оборудования, а

соответственно и методик, увеличения количества посещений пациентом

врача-ортодонта. Совершенствование лечения пациентов в ретенционном

периоде является актуальным. Диссертация выполнена по плану научно-

исследовательских работ ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России, номер

государственной регистрации темы 01201067394 от 16. 12. 2010.

Автором проведено обследование пациентов и представлены данные

распространенности зубоальвеолярного укорочения в структуре

ортодонтических пациентов, получавших лечение с 2010 по 2015 годы на

кафедре стоматологии детского возраста ГБОУ ВПО СамГМУ Министерства

здравоохранения Р Ф , которая составила 83,33%. В исследовании

использованы данные клинических, антропометрических,

рентгенологических, ультразвукового и лабораторных исследований с

применением методов доказательной медицины и статистической обработки.

В диссертации подробно представлены данные полученные в

результате проведенной диссертантом работы, которые хорошо

иллюстрированы и статистически обработаны с использованием

современных компьютерных технологий: операционной системы Microsoft

Windows 10 с прикладным пакетом Excel 10 и «Анализ данных» Microsoft

Office 10. Степень достоверности определена достаточным количеством

выборки и наличием групп сравнения. Разработаны устройства: лечебно -

профилактический ретейнер Степанова Г. В. (Патент РФ № 142454),

универсальная оттискная ложка Степанова Г. В. (Патент РФ № 154302).

Впервые предложен способ изготовления лечебно - профилактического

ретейнера Степанова Г.В. (Патент РФ №2551973) и методика вакуумного

формования с использованием двух моделей челюстей, удостоверение на

рационализаторское предложение №285 от 28 февраля 2014, выданное

Самарским государственным медицинским университетом. Результаты,

полученные автором, позволяют говорить об эффективности предложенного

диссертантом комплексного алгоритма ведения пациентов в ретенционном

периоде, разработанных аппаратов, устройства, способа и методики.

Основные положения диссертации отражены в 18 публикациях, из них 6

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ. Научная новизна подтверждена тремя патентами:

двумя - на полезную модель, одним - на изобретение; а также одним

рационализаторским предложением. Результаты работы неоднократно

обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях.

Полученные результаты исследования позволили сформулировать

рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Аюповой

Ирины Олеговны «Совершенствование лечения пациентов с

зубоальвеолярным укорочением в ретенционном периоде» представляет

собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по

актуальной теме современной стоматологии, полностью соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней».

утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Аюпова Ирина

Олеговна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.14 - Стоматология.
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